Sexto,

Sextò, fidem rectam cum flagitiosa vita consistere cōd.
que per mortale peccatum non amitti putant: & fidem
illam rectam (quanquam à charitate non cōformatam)
tamen non historicam sed fidem veram in Christum esse
definiunt: nec fiduciam esse sinunt (fol. 69. 76. 233. 234.)

Septimò, fidem alienam ab omni dubitatione requi-
runt, quoad res quæ fide suscipiendæ sunt: tamen istam
securitatem vel præsentiam, quam Lutherani ex sola
fide habent, euertū funditus: & sine obseruatione man-
datorum omnium ne quidem sperant salutem (65. 68. 76.
231. 236. & infrā in articulo nono.)

Octauò, expianda à nobis peccata post Baptismū ad-
missa: & eluenda contrarijs virtutibus, exquisita pœni-
tentia, confessione, lacrymis, planctibus & similibus spi-
ritualibus purgationibus multo labore, & certamine,
longo tempore: nec restare exspectationem aliam gra-
tiæ: & istam veram esse satisfactionem: & per ista opera
nos dealbari à peccatis ut fiamus mundi, copiosè propo-
nunt (fol. 74. 75. 76. 79. 87. 128. 237.)

Nonò, perfectè impleri mandata & quidem omnia
posse: & vt necessariū ad salutem & vt caput salutis, præ-
standum esse quicquid mandatum fuit: nec sperandam
salutem sine perfecta impletione mandatorum & sine
bonis operibus & sine perfecta abstinentia à malis: nec
valere ad nos excusandos imbecillitatem humanam: &
summatim tum nos primum cælesti futuros beatitudine
dignos iudicant, cùm perfectè & legitimè & sine inter-
missione vnius mandati perficitur lex, quæ secundum spi-
ritum est, & pro virili parte nostra complentur omnia
quibus præstitis regnum cælestis in scriptura promittitur
& intermissis negatur (fol. 64. 65. 66. 67. 68. 71. 79. 123. 124.
125. 126. 130. 141.)

Decimò, salutem eternam gratiæ diuinæ transcribūt;
tamen vt quisque mortalium suum studium adiungat;
& simul salutis author sit suæ: & eam ad se meritis suis &

D d. 3 fudo-

214 EPISTOLA TERTIA D. PISTORII

sudoribus trahat: & erectus stet ne in vanum gratiam re-
cepit (fol. 70. 71. 114. 115. 125. 134. 135. 259.)

XL. Vndeclimò, sentiunt sperandū in solo Deo: non glo-
riandum in nostra iustitia: tamen etiam in nostro studio
(sed non καθόλου neque Pharisaicè) sic fidendum vt inte-
rim ad misericordiam iustitiāque Dei referamus omnia
(fol. 70. 71. 125. & locis prioris articuli.)

XII. Duodecimò, magnis asseuerationibus contendūt ne-
minē trahi sed tantū duci à Deo: & principaliter opus
esse gratia Dei: tamen concurrere liberum arbitrium in
conuersione: & eam non coactè expediri: & omnia sub-
iecta sub Dei esse voluntatem, sed sic, vt nihil decedat ar-
bitrio libero: & voluntatem esse in nobis sitam antegre-
diente Dei gratia, cuius primę sint & liberi arbitrij secun-
dæ partes ad salutem: & nullam prorsus inter homines
Stoicam esse Lutheranam vim atque violentiam: nec
operari Deum in nobis mala: nec omnino vel primo vel
secundo loco velle peccatum: nec cogere homines ad
viuendum secundum virtutem vel ad peccādum sed re-
linquere vt liberrimè agant & eligāt vel bonum vel ma-
lum, etiam post peccatum Adami (fol. 64. 67. 72. 74. 96. 107.
108. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 133. 224. 225. 226. 227. 228. 365.
366. 367. & 368.)

XIII. Decimotertiò, prædestinari à Deo neminem ad in-
teritū, nisi cum quem Deus præuiderit obstinatè progres-
surum in peccando: & tametsi omnia antè cognoscat
Deus, tamen non prædestinari illa quæ in nostro arbitrio
sunt, arbitrantur & explicant (fol. 227. 228. & locis alijs pro-
ximis.)

XIV. Decimoquartò, conciliari Deum Eleemosynis & im-
petrari culpæ remissionē & liberationem à pœna & Dia-
boli captiuitate: & eleemosynas posse omnia: sic vt ne-
mo sine eleemosynis hæreditatem cælestis beatitudinis
sperare debeat: & fructum eleemosynarū etiam ad mor-
tuos perferri, vt cùm viui pro mortuis in tribuendis ele-
mosynis

mosynis liberaliores sunt, soluātur peccata mortuorum vel augeatur merces: & summatim auxilium maximum percipient mortui, qui in pia fidei confessione è vita excesserunt, tum ex scriptura tum authoritate S. Dionysij Magni & S. Gregorij Theologi constituunt (fol. 87. 90. 92. 93. 94. 105.)

Decimoquinto, Sacraenta septem, nec pauciora XV.
nec plura recipiunt: Baptismum: Confirmationem vel Chrisma S. vnguenti: diuinam Communionem: Ordinationem: Matrimonium: Pœnitentiam, & Vnctionem extremam vel sacrum oleum: & omnia vel à Christo & in sacris esse literis consignata, vel tradita ab eius discipulis, & vim habere maximam vel ad conferendam peccatorum remissionem vel ad purgandas & saluandas animas: tamen facultatem & vim omnē suscipere ex Christi passione (fol. 81.) & veri nominis sacramenta esse sentiunt (à fol. 77. usque ad fol. 81. & à fol. 238. usque ad 242. Item fol. 63. & 64.)

Decimosexto, in Baptismo diuino lauacro non tegi XVI.
vel obrui peccatum originale, sed deleri sentiūt, vt baptizati ab errore & sordibus peccatorum liberati, efficiantur puri (fol. 63. 64. 78. 238.)

Decimoseptimo, sine Baptismo saluari prorsus neminem, ex scriptura confirmant (fol. 85. & 238.) XVII.

Decimoctauo, Pœnitentiam sacramentum & magnum Christianorum post baptismum peccantium dominum vocant; & huius tres partes faciunt, Contritionem, Confessionem & Satisfactionem: & absolui intus coram Deo neminem concedunt nisi qui corde contrito confessus, pœnitentiam perfecta obedientia & à vitijs discessione testatam faciat (fol. 64. 81. 87. 130. 241. 242.) XVIII.

Decimonono, cōfiteri peccata omnia sine intermissione eorum vel dissimulatione, quorū quidem memoria repeti recordatione possit: sed tantum Sacerdotibus ab Episcopo initiatis iubent ex Basilio (fol. 78. 81. 87. 130.) XIX.

Vice-

- XX. Vicesimò, facultatem absoluendi tantum permittūt
Apostolis & illis qui ἀλληλοιαδόχως ex continua progres-
sione & perpetuo ordine Sacerdotes ab Apostolis & suc-
cessoribus Episcopis facti sunt: Satisfactionem verò (*ixat-*
votovia) necessariam esse & per illam elui maculas pecca-
torum sentiunt (*fol. 78. 87. 128.* & alijs articuli octani locis.)
- XXI. Vicesimo primò, non expressa in confessione pecca-
ta cùm vel per obliuionem in mentem non veniunt vel
per verecundiam non enuntiantur, in absolutione non
includunt: tamen orant pro illis ad Deum & confidunt
futurum ut Deus misericordiam impertiatur: quæ verò
per malitiam occultantur, putant vergere ad grauiter
exulcerandam animam (*fol. 87.*)
- XXII. Vicesimo secundò, Confirmationem necessarium sa-
cramentum agnoscent & maximi faciunt, tanquā emun-
dationem animarum & signaculum signumque Christi
& doni Spiritus sancti: & originem nominis Christiani:
& existimant inde roborari animam, & recuperari pri-
mam in Adamo impressam imaginem & gratiam: & redi-
di omnia, quorum iacturam in Adami prolapsione feci-
mus: sententiāque suam probari tum ex Patribus S. Di-
onysio & S. Chrysostomo, tum ex Concilijs & vsu Eccle-
siæ (*fol. 63. 78. 238.*)
- XXIII. Vicesimo tertio, Ordinationem vel initiationem sa-
cerdotum (*χειροτονία* vel *ἱερὰν τάξιν* vel *τάξιν λόγιν ιερῶν*) sacra-
mentum maximum in veteri nouoque testamento tra-
ditum & potestatem diuinam in summo honore habēt:
nec quid sanctum esse vel rectè in Ecclesia administrari
iudicant nisi à solo Sacerdote, quē Episcopus ab alio Epi-
scopo creatus ducto ab Apostolis & usque ad illum Epi-
scopum perpetuato ordine per manus impositionē ca-
nonicè secundum Ecclesiasticam traditionem obsigna-
uerit, & consecrauerit, (*fol. 78. 80. 105. 108. 241.*)
- XXIV. Vicesimo quartò, ad subeundum officium ullum sa-
crum Laico, partes & vias omnes præcidūt: sic ut ad Epi-
scopos

scopos vel Sacerdotes creandos vel deligendos externis mundanis vel dominis vel populis locum nullum, suffragium nullum, intercessionem nullam indulgeant: & ab illis vel per illorum fauorem & suffragiū electos, non solum ordinum usum subire non sinant, sed etiam à societate Christianorū abiungant & mulctent exilio (fol. 105. 106. 107. 108.)

Vicesimoquinto, Gradus & ordines in Ecclesia Metropolitanorum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum &c. summa obseruantia sanctissimeque distinguunt: nec transuersum vnguem à Canonum præscripto discedunt: sed Episcopum per Metropolitanum & alios multos Episcopos: Presbyterum, Diaconum & reliquos per Episcopum unum: Metropolitanum & Archiepiscopum per aliquot Episcopos sine Laicorū adiumento eligunt & consecrant: nec cuiquam docere vel sacrum officiū subire in Ecclesia, nisi isto modo sanctificatum & deuotum Deo & vocatum ab Ecclesia concedunt: præsertim verò hæreticum nullum vel laicum vel ex laico statu repentinò sublatum ad dignitatem Ecclesiasticam in templis suis tolerant (locis ijsdem.)

Vicesimosextò, in istis omnibus ordinandis semper ad primam ætatem Apostolorum respiciunt: ut nemo ordinandi ius habeat nisi Episcopus, qui rursus ab alio Episcopo legitimo, cōtinua retrò ad Apostolos progressionē, dignitatem & officium secundum Canones suscepit (superioribus omnibus locis.)

Vicesimoseptimò, Matrimonium Sacramentum contentur in veteri testamento institutum & stabilitum à Christo, per quod in vite nostrę & procreationis primordium importetur εὐλογία gratiaque Dei & purgatio animæ (fol. 77. 78. 79. 80. 241.)

Vicesimoctauò, vt ordinatio vel χειροτονία ad eos pertinet qui abstracti à mundo & Deo dicati sunt: sic nuptias inquit proprias esse Laicorum: & tametsi usum con-

Ee iugij

iugij vereris, cuius vinculo obstricti aliqui, progrediuntur ad sacerdotium, ijs qui continere non possunt; nec mandant nec interdicunt: magis laudant cùm cælibes ad sacerdotium vniuent: tamen factum Sacerdotem vel Monachum vel quemcunque voto continentia obligatum tametsi millies vrantur, coniungere se nuptijs cum mulieribus tanquam rem detestabilem non ferunt, & tales cùm in libidine peccant, puniunt & affligunt per pœnitentiam (fol. 77. 129. 135. 260.)

XXIX. Vicesimononò, Vnctionem extremam vel oleum sacram inter Sacraenta referunt & figuram agnoscunt diuinæ misericordiæ, ad veniam impetrandam peccatorum, & ad corporis sanandos morbos, & ad redimendos & faciendos sanctos qui à peccatis ad frugem se & in virtutis viam recipiunt (fol. 77. 79. 81. 242.)

XXX. Tricesimò, Eucharistiam & Baptismū cæteris Sacramentis anteponunt: & in Eucharistia disertè contestantur, panem principio in altari positum, esse purum panem sed postea in ipsum corpus (τὸ ἄυτὸ τὸ σῶμα vel τὸ ἔκεντο ἄυτὸ τὸ σῶμα) & vinum in ipsum sanguinem Christi (τὸ ἄυτὸ τὸ αἷμα) à legitimo sacerdote reuerà (ἀληθῶς καὶ ἐν ἀληθείᾳ, ἀλλ' ὑπερφυῶς ὑπὲρ λόγου καὶ ἐνοιαν) supra naturam & rationem atque intelligentiam conuerti, trāsmutari & transsubstantiari (μεταποιεῖσθαι ή μεταβάλλεσθαι) sic vt deinde non panis & vinum restent: nec corpus in, sub, vel cum pane, nec sanguis eadem ratione in vino cōtineatur: nec omnino supersint res illæ duæ sed solū corpus & solus sanguis: nec typus corporis vel sanguinis, sed ipsum & propriū (οἰκεῖον) Domini corpus Deificatum, pro nobis traditum, crucifixum, suscitatum ex morte & subiectum in celum: & ipse Christi proprius sanguis pro nobis effusus: nec hīc tātū nominis sit communitas vel similitudo rationis sed rei identitas: (οὐκ ὁνόματος κοινωνία μόνην ή ἀναλογίαστος ὅμοιότητος αλλὰ πρᾶγματος ταυτότητος:) quanquam interim adhuc panis Domini corporis post consecrationem cognominetur: sed panis

panis à sacerdote μυσταγωγόμενος & factus mysticus (fol. 77.
80. 81. 86. 96. 97. 98. 100. 101. 102. 240. 241.)

Tricesimoprimò, Veteres Patres & præsertim S. Basiliūm, qui dona vel species ἀντίτυπα cognominant, in istam sententiam interpretantur; non quod non verè corpus esse sanguinemque Christi sentirēt, sed quod vel ad tempus, quod cōsecrationem antecedit, vel ad perfectius per aspectum in vita æterna quam h̄ic in participatione Eucharistiae, quæ illius tanquam typus sit, fruendum Christum, cogitationem animūque suum referrent (fol. 241.)

Tricesimosecundò, Caput sextum Euangeliū S. Ioannis ad venerandum Eucharistiae sacramentum accōmodant: & cum summa reuerentia & metu ad sumendum accedunt: & dignis qui puram conscientiam & fidem stabilem afferunt, remissionem inde peccatorum & vitam æternam & tum animi, tum corporis integratatem pollicentur: indignis verò qui in infidelitate corpus & sanguinem Christi participant, poenam æternam minantur (fol. 241.)

Tricesimotertiò, aquam vino miscēt, idemque facti-
tasse Christum & nō vinum solum, sed mixtum cum aqua
nominasse sanguinem suum scribunt (fol. 80. 81. 103.)

Tricesimoquartò: nō tamen propterea corpus Christi ubique esse: nec deportari de cælo in Eucharistiam:
sed manere in cælo statuunt (fol. 86.)

Tricesimoquintò, firmissimè credunt ex Canonibus & historijs Ecclesiasticis, Iacobū fratrem Domini à Christo primum factum esse ἱεράρχην, & informatum ad omnia Missæ mysteria: & deinde Marcum Sanctum & mysticum sacrificium Missæ sanctificantibus (ἱερῷ γέγονοις) verbis complexum, felisque faciendi totius sacrificij modū: quod idem & S. Basilius fecerit & S. Chrysostomus: tamen ut per vices Græcos Missis duabus posterioribus (fol. 95. 98.
103. 104.)

Tricesimosexto verò, non solūm Sacramentum εὐχα-

ρισμαν

γισίαν sed etiam Sacrificium (ἱερὸγλίαν, λειτουργίαν, προσφοράν, θυσίαν) esse volunt: & quidem tremendum (φρίκτην καὶ φρίκωδην θυσίαν) & nouum sacrificium ab ipso Christo post legalis paschatis administrationem institutum & celebratum, in quo ipse Christus pro nobis sacrificetur (θύεται) fol. 80. 85. 95. 98. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 109.)

XXXVII.

Tricesimo septimo: ad sacrificandum vel faciendam Missam neminem admittunt, nisi recte, more & instituto canonico initiatum Sacerdotem: quem aiunt quāquam scelestum & indignum, nocere quidem sibi; tamen ex opere operato, cùm symbolum suum implet, perinde offerre Christum & administrare sacrificium & propagare sanctitatem in circumstantes, ac si S. Petrus vel S. Paulus obtulissent: cùm oblatio sit eadē, quam Christus & quam hodie Sacerdotes immolat: & Deus gratiam suam etiam per ministros indignos cum hominibus communicet & sacrata mysteria perficiat: neque Sacerdotis dignitas sed gratia Dei ista omnia operetur (fol. 82. 85. 104. 105.)

XXXVIII.

Tricesimo octauo: Illa de causa etiam indignos Sacerdotes afficiendos honore à populo putant, & ignominiam imponi Deo, cùm Sacerdotes dedecorantur: & turbari secundum S. Chrysostomum ordinem Ecclesiarum, cùm ouis pastorem, filius patrem, tametsi peccet, corrigit (fol. 82. 83. 84. 85.)

XXXIX.

Tricesimonono: per Missam multis modis subleuari & sanctificari Christianos: tum qui circumsistunt, tum qui absunt: non tantum cùm ipsi Sacramentum percipiunt, sed etiam cùm Missam audiunt: & eo ipso quod fit sacrificium: & valere Missam ad propitium reddendum Deum, ad obtainendam veniam peccatorum, ad sanctos efficiendos fideles, ad corroborandam fidem, ad magis inflammmandam charitatem, & ad aedundam hæreditatem cælestem, cùm in ea Christus pro nobis sacrificetur: tamen duplicari sanctificationem cùm post auditum Sacrum accedit participatio sacramenti: sed ad ista omnia primo

primo loco requiri fidem iudicant (fol. 95. 96. 99. 100. 104.)

Quadragesimo: non tantum viuis prodeſſe Missam XXXX.

ſed etiam mortuis, ſepenumero repetunt: nec orar tantum in Missa ſed etiam offerri pro mortuis: & ab Apoſtolis mandatum fuſſe ſicut tradit S. Chrysotomus, ut in tremendis mysterijs, & in tremendo ſacrificio, oretur pro fidelibus defunctis: fructumque maximum inde & ſanctimoniam profluere ad mortuos, qui in fide deceſſerūt: non tantum ex ſacrificio, ſed etiam, quia præter communicationem ſacrificij & orationum Christus incomperito nobis modo ſe mortuis fruendum & percipiendum in Missa tradat (fol. 95. 102. 104. 109.)

Quadragesimoprimo, deuotè ſublatis in cælum manibus, tum populum, tum ſacerdotes cum tremendum ſacrificiū proponitur, ad eſſe iubent: & oblationem quidem foris à ſacerdote viſibiliter ſed ſacrificium & ſpecierum transmutationem in uiſibiliter expediri cenſent (fol. 102. 109.)

Quadragesimosecūdō: totam Missam & omnes pre-
cationes, psalmos, & lectiones quæ ante & post consecra-
tionem adhibentur, laudant & occultas interiores signi-
ficationes exponunt, quemadmodum non ſolum uſum
ſuum per ſe prætent ſed etiam præterea totam Christi
œconomiam, natuitatem, paſſionem, mortem, reſur-
rectionem & ascensionem in cælum mysticè adumbrent
(fol. 96. 97. 98. 99. 100.)

Quadragesimotertiō: Apologiam Lutheranā, cum liturgiam Græcorum tantum esse gratiarum actionem, & non attinere ad tollendas mortuorum poenias, & prodere tantum ſumentibus ſcribit, in ſimulant mendacijs: & ex Græcis Patribus & ex ipsa Missa contrarium probant, & λογικὴν λατρείαν expreſſe definiunt eſſe nō orationes tantum ſed ipſam oblationem & totam (τελετὴν) ſacram actionem quæ Deo ſacrificium exhibet & transmutationem panis & vini efficit (locis superioribus.)

XXXXIII.

Quadragesimoquarto: D. Virginē & Sanctos in Missa
satum quando species apponuntur, tum quando fit sacri-
ficium, religiosè commemorāt: & tum laudant, tum per
eorum intercessiones implorāt misericordiam Dei pro
viuis & mortuis & Sanctos ipsos inuocāt in Missa (fol. 102.)

XXXXV.

Quadragesimoquinto, distinguunt inter adorationē
λαρπτας & σχετιωσ, & Deum à quo solo vt à principio in nos
resbonæ & optabiles omnes influunt, solum λαλευτικῶσ
inuocant: D. Virginem verò & Angelos atque Sanctos
σχετικῶσ: & inter utramque adorationem plus intercede-
re discriminis aiunt quām inter mēdaciū & veritatem:
sic vt tametsi Sanctos intercedere pro se iubeant, tamen
semper primo loco ad Deum confugiant, qui solus opit-
tulari possit: vbi etiam omnia quæ ex Decalogo & alijs
locis ad elidēdam Sanctorum inuocationem opponun-
tur, soluunt; & ludificant Lutheranos quod metuant ne
nimium crescat sancta in Diuos propensio & cultus de-
generet in Idololatriam, cùm contrà per habitum San-
ctis honorē honoretur Deus: & collata in Matrem ob-
seruantia progrediatur ad Christum filium (fol. 128. 243.
245. 246. 247. 249. 251. 254. 256.)

XXXXVI.

Quadragesimosexto: Eadem de causa non in Missa
tantum sed semper clamant ad D. Virginem & ad cæle-
stes potestates Angelorum & Archangelorum, ad S.Io-
annem Baptistam, ad glorioſos Apostolos, Prophetas,
Martyres, Confessores, Pastores, doctores oecumenicos
& ad ceteros omnes sanctos viros & fœminas: & quidem
certis destinatisque verbis quæ ascribunt: Sanctissima
domina, mater Dei, intercede pro nobis peccatoribus:
omnes cælestes virtutes S. Angelorum & Archangelo-
rum orate pro nobis: omnes Sancti & Sanctæ intercedi-
te pro nobis: omnes Sancti & Sanctæ intercedite pro no-
bis peccatoribus: vt gratia sua & inuicta diuina incom-
prehensibilique potestate Crucis propitius Deus nobis
peccatoribus fiat, qui ipsi seruimus & in cōfessione atque
peccati

pœnitentia perseveramus, & illuminationē oculorum
nostrorum petimus: ne quando obdormiamus in mor-
te & inimicus inualescat cōtra nos (fol. 58. 128. 129. 246. 256.)

Quadragesimo septimiō: Variant preces ad Sanctos: XXXXVII.
& interdum, vt diximus, ad ipsos Sanctos conuertunt: in-
terdum Deum precātur, vt propter intercessionem San-
ctorum omnium accurrat nobis subsidio & intercidat
laqueos diaboli (fol. 58. 102. 109. 246. 258.)

Quadragesimo octauo: cūm secūdum Cyrillum pro XXXXVIII.
nobis vsque ad extreūm iudiciū & in ipso iudicio San-
cti etiam mortui, tum pro viuis tum pro mortuis orent;
& inde magna sequatur efficacitas, cūm viui: maiortamē
cūm mortui Sancti pro nobis vel viuis vel inter pœnitен-
dum mortuis intercedunt: Ad Deū quidem vota omnia
dirigūt & à Deo solo tanquam fonte auxilium in omni-
bus tribulationibus exspectat: sed nihilominus Sanctos
omnes mediatores & intercessores faciunt & inuocant
non vt Deos vel vt redemptores, sed vt amicos & mini-
stros Dei & patronos totius generis humani qui Dei con-
spectu & colloquio libero fruantur: primo quidem lo-
co (εξαιρέτως) diuam & totam sanctam Virginem matrem
Domini: postea choros omnes Angelorum & Sancto-
rum (fol. 95. 109. 111. 128. 129. 243. 244. 246. 247. 251. 256. 369.)

Quadragesimononō: nec solūm vt intercessores in- XXXXVIII.
uocant sed etiam vt Patronos qui opitulari nobis per ac-
ceptam à Deo facultatem queāt & sāpe iam inuocati fu-
gauerint dæmones & profugauerint tentationes: & An-
geli vocati continuo missi à Deo, rulerint præsidium cō-
quedelob 42 cap. & alijs locis, refutant Lutheranos qui
alienis orationibus non indigent: contenti suis: cūm in-
terim ad Deum fatis orari non possit: non quod Deus in-
digeat sed vt nos frequentia precandi magis suscitemur
ad effugiendum torporem (fol. 111. 243. 247. 251. 369.)

Quinquagesimō: vt per inuocationem, sic etiam po- L.
nendis statuis & imaginibus: ædificandis sub eorum no-
minibus

minibus templis: offerendis fructibus atque donis: collenda eorum memoria: decantandis hymnis venerantur D. Virginem & Angelos & Sanctos: rursus non ut Deos sed scheticè ad amorem testandum nostrum, quo in eos & eorum quoquo modo expressas imagines & testimonia sanctitatis ardemus, quo etiam S. Basilius pingi Christi imaginem iusserrit (fol. 109. 128. 242. 243. 244. 253. 254. 256.)

LIX. Quinquagesimo primò, Imaginem Christi & Sanctorum fabricari, & omnes res à Christo gestas & venerandam Crucem in picturas & simulacra referri: & in templis collocari pro laicorum apertis libris & ad amplificandam gloriam Dei iubent (fol. 245. 249.)

LII. Quinquagesimo secundò, factas Christi & Sanctorū & simul S. Crucis imagines rursus nō ut Deos sed ut imagines ministrorum Dei & in quorum animis, corporibus, sepulturis, characteribus, imaginibus, gratia Spiritus sancti, non extincta per mortem adhuc post obitum vigeat, scheticè ad significādā in Christum & Sanctos inclinationem adorant & colunt: Deoque per imagines & Sanctos offerūt adorationem & gloriam: cōque cūm ex Basilio honor & contumelia imaginis pertineat ad πρωτόπονον, ex sexto Concilio tanquam impios detestātur omnes ἐικονομάχος, & pro Iudaeis habent qui contrarium sentiunt, & imagines non adorāt: tantoque magis quod ex eiusmodi adorationibus infiniti cumuli sanationum & beneficiorū in vniuersum genus humanum iactentur quotidie: qua de causa Epiphanius contra Collyridianos orationem vt suppositam & adulterinā, ex Damasceno & ex imaginibus in Ecclesia Epiphanius relictis reiciunt: non quod materiam imaginum sed per imagines & in imaginibus Deum & Sanctos adorādos putent (128. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 251. 252. 254. 255. 256. 369.)

LIII. Quinquagesimotertiò: præter imagines, reliquias Sanctorum magna deuotione & obseruantia colunt & ad il-

ad illas proiecti effundunt preces, nec dubitāt multa in-
de beneficia impertiri hominibus, non solum sanandis
corporibus sed etiam illuminandis animis (fol. 243. 244.
269.)

Quinquagesimoquarto: res omnes cōsecratas & Deo LIII.
deuotas, vt libros euangelicos, discos, calices, thuribula,
candelabra, mensas & similia honorant eodem modo:
& superiora omnia de inuocatione Sanctorum & ado-
ratione imaginum atque reliquiarum ex Scriptura, ex
Concilijs & S. antiquissimis Patribus probant (fol. 250. &
locis hactenus a scriptis.)

Quinquagesimoquinto: pro mortuis non solum of-
ferunt & rogant in Missæ sacrificio & per dies anniuersa-
rios sed etiam orant priuatim, & liberaliter eleemosynas
larginunt pauperibus: quibus duobus adminiculis cre-
dunt solui peccata post obitum, & eos qui in pia confes-
sione & principio pœnitentiæ mortui sunt, leuari infini-
tè: cùm solis precibus S. Gregorius Magnus liberauerit
animam Traiani Cæsarisi Ethnici: & esse muneris officij
que nostri, vt istis subsidijs iuuemus mortuos: quod cùm
dicunt, locum intermedium purgatorium constituunt,
vbi maculæ quæ hic interueniente morte prorsus elui non
potuerunt, per pœnam purgantur (94. 95. 109. 128. 258.)

Quinquagesimosexto: Quadragesimam magnam &
certa per septimanam & reliquum anni tempus Ieiunia:
similiter Vigilias, oblationes ad altare, castigationes car-
nis & humi dormitiones: similiter dies festos istiusque
generis Ecclesiasticos ritus, tanquam ad negotiationem
salutis perficiendam necessaria laudant: & quia cōtemni
sine æternæ salutis incommodo & distractione Ecclesia-
sticæ communitatis nec consistere viua veraque fides &
timor Dei sine ipsis possunt, obseruari studiosè iubent ad
Dei gloriam & Sanctorum hominum atque rerum ho-
norem & memoriam & ad animarum utilitatem (fol. 103.
109. 111. 119. 120. 126. 127. 131. 134. 259. 263.)

LVII.

Quinquagesimo septimo: Virginitatem & continen-
tiam in libidine, nominant rem Angelicam, cùm propri-
um sit Angelorum, non commisceri nuptijs. Sic laudant
monachatus & fraternitates: præsertim verò monasti-
cam vitam ex S. Patribus & cum primis S. Basilio vocant
vitam & πολιτείαν perfectam: Angelicam: laudabilem:
euangelicam: diuinam: επαυροφόρα: positam supra metas
humanæ naturæ: beatam: mirabilem: diuino scopo in-
stitutam: antiquissimam: commendatam in primis con-
cilijs: sanantem peccata post baptismum admissa: recto
itinere progredientem ad cælum: & Monachos discipu-
los sanctos Christi: ciues celi: imitatores Cherubim: ob-
seruatores omnium mandatorum Dei: & omnino sic
comparatos ut nemo unquam Christianus vitam mona-
sticam riserit: cùm contumelia monachis imposita rej-
ciatur in Deum, & præsertim Sanctimoniales sint sponsæ
Christi (fol. 119. 120. 132. 134. 135. 136. 137. 258. 259. 260. 261. 262.)

LVIII.

Quinquagesimo octauo: præter tonsuram ut totum
caput detonsum sit, quam etiam ex priscis retrò tempo-
ribus primitiæ Ecclesiæ & ex Concilio primo docent,
requirunt in Monachis & Sanctimonialibus, primò obe-
dientiam: deinde castitatem: tertio libentibus animis
susceptam paupertatem & proiectionem diuitiarum, ut
nihil proprium possideant: acceptas verò ex hæreditate
vel aliunde diuitias mancipent monasterio (fol. 112. 120.
134. 135. 257. 261. 262.)

LVIIII.

Quinquagesimononò, semel ingressas in vitam mo-
nasticam personas utriusque sexus, quia tāquam ~~etiam~~ &
& in templo Dei suspensa & Deo deuota dona sint, & re-
bus, concupiscentijs, actionibus mundi omnibus remise-
rint nuntium, & indixerint bellum: arbitrantur sine sa-
cilegio & Anathemate non posse vel ad nuptias vel ad
recipiendam prioris vitae cōditionem adijcere animum:
& Clericos qui cum Sanctimoniale tanquam cum Chri-
sti sponsa cōmiscentur, deponendos ab ordine: Laicos
percu-

percutiendos excommunicationis fulmine: vbi simul
ascribunt quomodo probentur & profiteātur monachi:
& vota monastica à nobis præstari possint: pueri etiam
ad vouendum admitti & monasticæ personæ communi-
viæ & habitatione contineri, & Sanctimoniales claudi
debeant ne vnquam exeant, nisi grauissima causa postu-
lante & cùm Abbatissa per benedictionē concedat: tum
tamen vt cum vetulis comitatæ statim redeant & foris
non pernoctent (fol. 111. 120. 132. 135. 137. 257. 258. 260.)

Sexagesimò, in Euangelio mandari à Christo vt pro-
pter Deum diuitias vendamus & communicemus cum
pauperibus: & mundi spolijs omnibus exuti, accurramus
auidè ad cruciferam monachorum vitam: & promereri
reiectors diuitiarum, cùm propter Deum faciunt, pec-
catorum veniam & salutem æternam: & locum Matthœi
19. & Lucœ 18. (Vende omnia quæ habes & da pauperibus.)
simpliciter & propriè secundum verborum positionem
intelligendum esse iudicant (fol. 112. 120. 258.)

Sexagesimoprimò, in Pœnitentiæ sacramēto inclu-
dunt vitam monasticam, tanquam perpetuam pœniten-
tiæ, & post baptismum nouam extinctionem peccato-
rum: & non posse Deum perfectè apprehendi putant ni-
si ab eo qui mundum renuntiauit: consecrant verò Deo
etiam monasteria & semel per Episcopum consecrata
(καθιερώθεντα) aboleri vel alienari vel ad secularem usum
referri vel res ad monasterium attinentes distrahi nullo
modo sinunt: & hereticos qui in his delinquunt, ex Con-
cilio quarto pro Christianis non habent (fol. 121. 242. 260.
262.)

Sexagesimo secūdò, gratiam quidem & sufficientiam ad consequendum cælum ex Deo ducunt tanquam au-
thore bonorum omnium: tamen per multos labores &
sudores & non per Dei solam & otiosam in nobis grati-
am parari possessionem paradisi: & inde pro ratione la-
borum & operum futurā in extremo iudicio coronam

Ff 2 & gra-

& gratiam & retributionem præmiorum & honorū exi-
stunt (fol. 66. 71. 237. 259.)

LXIII.

Sexagesimotertiō, Canones Apostolorū à vobis re-
pudiatos, laudibus maximis afficiunt & ad docendam fi-
dem adhibent (fol. 105. 126. 139. 142. & *passim*) & S. Dionysii
um, fastidium stoliditatis vestræ, elogijs amplissimis co-
honestat: & sanctissimum à S. Paulo informatum & pro-
ximum post Apostolos & ab Ecclesia Dei honoratū vi-
rum & præstantissimum in rebus diuinis & S. Pauli suc-
cessorem atque discipulum & Pontificem Athenarum
(fol. 80. 95. 239. 240. 257. & alijs plurimis locis) cognominant.

LXIII.

Sexagesimoquartō, negant disertè, omnia quæ fide
„ complecti debemus, esse tradita in libris sacris: cùm Ec-
„ clesia Christi per gratiam sponsi sui in diuinis dictis &
„ fundamentis proficiens, multa inuenerit & exornauerit:
„ nec scribat omnia S. Paulus: sed quædam etiam discipu-
„ lus eius Dionysius & post illos duos multa alia lumina &
„ doctores Ecclesiæ: quorum iniquum esset rejicere tradi-
„ tiones, non dissidentes à scriptura, tametsi in ea non ex-
„ pressè inscriptas (fol. 80. 138. 240. & locis antea in primo, secun-
do, tertio & quarto articulo notatis.)

LXV.

Tandem sexagesimoquinto, ut de Mariæ sempiterna
perenniique virginitate (fol. 61.) & de Christo non in diui-
nitate sed in carne passo (fol. 59.) & de alijs superiorum
consectarijs vel relictis in alijs Græcorum veterum & re-
centiorum libris quæ infinita supersunt, nihil hīc iam at-
tingamus, apertè Lutheranos vos omnes hæreticos vo-
cant & abutentes scriptura sanctisque Patribus ad libidi-
nem vestram; & non incedentes iuxta Canones sancto-
rum: & non acquiescentes in S. Conciliorum & Patrum
interpretatione scripturæ: & conculcātes ea quæ à S. Pa-
tribus tradita sunt, & loquentes præter instituta & rece-
pta: & impios: alienos ab Ecclesia Dei: & euersores Ec-
clesiæ Christi: & tāquam Iudeos & Gentiles: qua de cau-
sa sententiam in vos & nouitates vestras damnatoriam
enun-

enunciant & (*συγχωρεύται*) saltatores esse in vestro ludo,
 & societate vestra & errore cōprehendi & cum schisma-
 tibus vestris, quæ quotidie in numero & malitia auge-
 scant, cōmunicare prorsus non cogitant de quorum cor-
 rectione desperarunt: & quos ludæorum affectatores &
 minimè beatos putant: & ne quidem literas de contro-
 uersis religionis capitibus scriptas recipere volūt: iubent
 magis ut in vestra via progressi vobis desipiatis & alios
 molestia liberetis (fol. 128. 141. 142. 250. 256. 260. 262. 263.
 264. 350. 369. 370. & *vbiq.*)

Hæc igitur ex Responsis Patriarchæ cùm blandimen-
 tis vestris responderet, visum fuit sub contuitum vnum
 ponere in lumine publico tanquam relati ex Græcia lu-
 dibrij vestri trophyum: ut & Græcorum à vobis sectisque
 vestris discrepātia, & consensio cum Catholicis sine ma-
 gno negotio aspectaretur, & cachinnarentur omnes fa-
 tuitatem vestram: quod apud Græcos, quorum voluistis
 ad longius spargēdum errorem aucupari authoritatem,
 tam turpiter collocasti laborem, reiecti ab illis & sum-
 ma cum ignominia iussi manere deinde domi: prorsus
 vt eodem tempore funestè vobis cecidit Concordiæ ne-
 gotium, cùm cohærentes nullo vinculo sectas vestras, ve-
 nandas & extorquendis subscriptionibus per mille pro-
 fectiones & impensas & iniurias & mendacia & violen-
 tias frustra in externo uno tegumento tanquam in sac-
 co uno concludere voluistis. Quô magis enim contendis-
 tis vt distractiones vestræ obnuberentur & foris color
 unus appareret intus infinitè pugnantis dissimilitudinis:
 hoc plus deformitas vestra extracta in lucem & subiecta
 sub oculos fuit.

Ad istas verò Sexaginta quinque Papisticas Græcorū
 à vobis fatuitatibusque vestris hostiliter discrepates sen-
 tentias cùm priora viginti septem discrimina apponen-
 tur: primū nonaginta duo maxima crescent inter vos
 & Græcos dissidia: deinde cùm hæc genera in partes quas
250

in communione sua amplectuntur, rursus diuidentur, & ex antecedentibus ducentur consequentia: tertio, cum reliquæ ex antiquorum Græciæ Patrū & etiam ex recentiū scriptorum libris, religionis & ceremoniarum differentię conuenient, quantus & quām innumerabilis cumulus aceruabitur, discordiarum inter vos & Græcos? cum interim in nullo articulo Augustanæ confessionis & in nullo toto inter nos adducto in controuersiam capite vobiscum sentiunt: condemnant vos apertè & iustificationem ex non sola fide: necessitatem & efficaciam operum: occupationem cæli ex nostris meritis: inuocationem Sanctorum: adorationem imaginum: liberum arbitrium: Missas pro viuis & mortuis: & omnes Anti-christianismos atque Idololatrias nostras quales vobis in vertigine & obstinatione vestra vel stolidè videntur vel sceleratè finguntur, in fidem suam suscipiunt & rectè pro sincero sanctissimo que cultu diuini numinis habēt: quēdam etiam magis, quām nos, dilatant. An igitur, Pappe, Lutherani sunt Græci? An & Herbrandus & Hunnius & Chyträus boni virti sunt: qui cùm ipsi communicatas inter Patriarcham & Tübingensem Thologicam societatem literas vel in publicum Anno 84 euulgassent vel sine dubio legissent: tamen adhuc in Thesibus & Epistolis & Praefationibus post Annum 88 ad Græcos receptū querunt, & contra cōscientiam mutuari ab illis Ecclesiæ suæ antiquitatem conantur: tam turpiter de theatro repulsi & publicatione auctorum à seipsis de aperto mēdacio reprehensi? Ita sine dubio pudet illos nouitatis vt intus conuicti, cùm ab amicis & per veritatem non possunt, ab hostibus per mendacia surreptum colorem appingāt errori suo: tantūm vt auditoribus fucum obiiciāt & altius infigant sectam. Tu verò, Pappe, quod facturum cōfido, ne magis periclitare pudorem tuum: si animam sistere in Dei luce non vis, tamen existimationem tuere, quam apud ciues habes: confitere in controuersijs nostris Pa-pistas

pistas esse Græcos & in quibusdam liberaliores & duriores quam nos sumus: nihil sentire cum Lutheranis nec in una specie, nec in primatu Papæ, nec in vsu matrimonij in Sacerdotibus: nec si ista contra nos essent, propterea Ecclesiam Græcorum damnaticem sectæ vestræ & in reliquis sexcentis dissimilimam conferre minimum momentum ad defendendam confusionem vestram: cum qua nullo vinculo Christianæ societatis Græci nEXI & iugati esse volunt. Imò Pappe, si non omnium sensuum iudicio & ratione te pertinacia orbauit & vincendi studiū: disce ex sola Græca Ecclesia mendacia magistrorum, & fœditatem erroris. Qui enim pores aliter, si peruicaciam sepones? cùm vir intelligens, animo tecum reputabis, si Antichristica doctrina nostra & Papa Antichristus & religio à Pontificibus deprauata & corruptæ sacræ ceremoniæ essent, quemadmodū accidere potuerit ut per totum orbem terrarum nō tantum sub Papæ dominatu, verùm etiam in prouincijs sub iugum Pontificis non subiunctis, fides Catholica eodem pacto peruerteretur, & Romani Antichristi se Tyrannis sine communitate, sine potentia, sine externo adminiculo ad Græcos se iactaret, & venenum infunderent in eorum fidem Pontifices Romani, quos post Gregorium Magnum, ultimum Lutheri Romanum Episcopum de gubernatione Ecclesiarū suarum reiecerunt. Vel igitur ante sanctū Gregorium ista omnia credebantur, quæ creduntur à nobis hodie: vel recentia sunt, quæ hodie nobiscum fide sua amplectuntur Græci: & variarunt superiorum temporum fidem posteriores Antichristi & religionem atque sacramenta Christi adulterarunt turpitudine stercoris sui: ut ex hara sua sterlus religionis Herbrandus ruat. Verùm si omnia quæ hodie cum Græcis similiter credimus, antiquiora S. Gregorio sunt: primùm quomodo qui post Gregorium ultimum Episcopum Romanum Pontifices successerunt, fatti sunt Antichristi, cùm in religione nihil mutarent? fidem Pa-

dem patrum suorum non corrumperent? relinquerent integrum; quod in Antichristum Danielis & S. Pauli & S. Ioannis non congruit? nec si verum illud est, potuit quisquam Pontificum qui secuti etatem S. Gregorij sunt, esse Antichristus: nisi fortassis continuatione ut posteriores Antichristi essent priorum discipuli. Sed tum Lutherus mentietur, qui Antichristū & Papam ante S. Gregorium esse non sinit, & in illo Episcoporū seriē claudit: inchoat in Sabiniano vel Bonifacio Imperium Paparum: & ab illo initio fabricat Papas & Antichristos: & negat vel Papam vel Antichristum fuisse S. Gregorium (Tom. 4. Latin. fol. 721. & 8. Germ. fol. 218. non ita diu ante mortem & profetionem in infernum Anno 1545.) Deinde si ante Gregorium Magnum fides in vniuerso mundo splenduit nostra, cur noua omnia nostra singitis & scelestam in nos contra cōscientiam intorquetis iniuriam? Rursus si nostra sunt nata post S. Virum, ante quem Antichristus non extitit: quis eodem modo communis Antichristus perdidit Græciam & Occidentem? & si Romanus Pontifex fuit, quo adiumento potuit? quibus intermedijs vel rebus vel personis? Nam si accidit, postquā abstracta Græcia ab obsequio Pontificis fuit, quomodo propagarunt posteriores Papæ in Græciam aspersiones nouas? quam non regebant? cui non suppeditabāt doctores? cuin qua nullam exercebant consuetudinem? non alebant amicitiam? Si verò ante perfectum schisma Græcorum post S. Gregorium corruptus Antichristus Græciā & is Papa Romanus fuit: Primum negat Centuriatores, stolidum pecus: adoleuisse tum Antichristū ad absolutam speciem: sed adhuc creuisse, dum paulatim educatus à multis & corroboratus etate numeris omnibus perficeretur. Sed quis interim perfectum Antichristum inuexit in Græciam? & quo pabulo ibi nutritus anteuertit penè Antichristum Romanum? non tantum doctrinę similitudine sed etiam appetendo vniuersalis Episcopi titulo?

Deinde

Deinde adiuro Lutheranos vt quām charam religio-
nem habent suam, demonstrent vnum ex omnibus Pon-
tificibus post S.Gregorium qui literam vnam religionis
cōtra Antecessorem variauerit: vel ceremoniam vnam
ad contrariam consuetudinem damnatam à S.Gregorio
inflexerit. Veram fidem in Christum concedemus Lu-
theranis, si aliquid istius seriò & constanter ostendent:
vel si literā vnam in doctrina Græcæ Ecclesiæ recitabunt
quam cōtra superiorum seculorum fidem Pontifex Ro-
manus mutari iussit. An fortassis duo sunt Antichristi?
Vnus, qui Romam: alter qui Græciam infecit? At hoc
quām est absonum? quām alienū ab omnium hominum
mentibus? & à communi intelligendi sensu? quod eos
que nemo Lutheranus dicere per verecundiam potuit?
obnuntiari duos in scriptura Antichristos: & eos locis
animisque dissidentes & à se mutuò auiłos, cùm Græcus
Antichristus hostiliter saeuiret in Romanū, tamen con-
spirasse ad vnam religionis imaginem & ad eodē exem-
plō corrumpendam in doctrina & ceremonijs fidem?
Rursus igitur, Pappe, vel fides facit vel superbia Anti-
christum. Vtrum respōdebis: vel duo iterum erunt An-
tichristi: vel vnu vim suam in Græciam & Occidentem
proferre vel ante vel post S.Gregoriū debuit. Vna enim
est fides Græcorum & nostra: nisi quod de processione
Spiritus sancti & pane fermentato & medio consecratio-
nis nos vestris iudicijs recte sentimus: errant Græci: nec
dissensio ista ad Antichristum attinet si Papa Romanus
est Antichristus & tamen in duobus illis sentit vobiscum
& cum scriptura. Superbia verò an maior apud Latinos
fuit, quām apud Græcos? an Vniuersalis Episcopi nomen
ante Gregorium Magnum non fuit affectatum à Græcis?
An igitur Antichristus Græciam nō priùs oppressit quām
Occidentem? & tamen isto tempore pars nulla doctrine
inter Græcos & Latinos venerat in controuersiam: fides
vna cōmunis erat de articulis: ritibus: ceremonijs omni-

Gg bus:

bus: nihil vno loco credebatur, quod damnaretur altero. Nihil igitur in fide tum Antichristianum erat: vel si fuit, ex anteriori origine ducendum est Antichristi principium: ante omnes sanctos Patres, quo usque de publica Ecclesia Christi monimentum in libris signatum, & positum vestigium fuit. Sic verò, quis tandem Antichristus erit? cùm Christi Ecclesia ijsdem fidei & doctrinæ nutrimenti pasta, eodem in omnibus sensu usque ad S. Gregorium cresceret in Græcia & Occidente.

Pontificem Romanū ipsi liberatis, cùm potestatem supremam in Ecclesiis omnes detrahitis & primatū ante S. Gregorium non permittitis: nisi fortè vt Lutherus, sic Papa scriptis libris omnes Ecclesiis contaminauit. At is quis fuit? & ubi sunt tum scripti libri? Mittamus, Pappe, somnia & turbulentia visa nocturna, argumenta stoliditatis vestre: solidam veritatem inquiramus in luce librorum, in testimonij hominum, in reliquijs Ecclesiæ. Quis igitur Antichristus Danielis & S. Pauli fuit ante S. Gregorium? Quis primo loco? quo pacto? quibus adminiculis? quibus libris? natus est? sustinuit se? propagauit? creuit? & quomodo similiter in Græcia? Oriente? Occidente? quare adolescentem ad perfectiorem ætatem nō senserunt S. Patres? vel si illorū memoria Antichristus non erat, quomodo iam est? quo indicio? Potentia enim externa & dominatus Antichristum non constituit. Deum patrum suorum non intelliget Antichristus, inquit Daniel (*cap. 11.*) & glorificabit Deum quem non scierunt patres eius: faciet discessionem & extollebit secundum D. Paulum supra Deum, & deficiet à fide 2. Thessa. 2. & 1 Timoth. 4: blasphemias in Deum dicet & corrumper terram, Apocal. 13. & 19. Id cùm propriū sit Antichristi istius singularis, de quo hīc tractamus: nullus igitur Pontifex Romanus post S. Gregorium: nullus ante illum, quo usque S. Patrum libri & memoriae proferuntur, Antichristus fuit: cùm priorum & posteriorum fides sit yna: Deus unus:

vnum: sensus vnum in omnibus articulis & controvrsijs religionis. Cum fide S. Patrum coniungebant se Pontifices: & horum vicissim illi sequebantur communem & cum tota Ecclesia cōsentientem sententiam. Viceris rursum, Pappe, si in Iustificatione, Missa, Purgatorio, inuocatione Sanctorum, Celibatu & Sacramentis quę Herbrandus, fugitiuus seruus & proditor sectæ Herbrandus, tanquam capita nostræ abominationis ponit, mutabilitatē in Ecclesia Christi inter antiquos omnes Patres & hodiernos Papistas vel nouitatem vnam importatam à Pontifice declarabis: non mutilandis sed in sensu nativo relinquendis testimonijs.

Sed illud poteris nunquā: ne quidem si in tot & tam dissimileste Pappos inuertes, in quo se monstra variatum & portenta dissimilitudinum ante obitum mutauit Lutherus. Nihil in vniuersum, quod suprà diximus, in fide Romana nostra & superiorum ætatum post S. Gregorium & sanctos reliquos antiquiores Patres continetur, damnatum communiter ab illis: & nihil nos credimus reiectum & refutatum à S. Patribus. Itaque si tum Antichristus non fuit, ne hodie quidem apud nos erit, discipulos illorum & communis fide cōiunctos: nec erit post sanctos Patres Antichristus Pontifex Romanus, accuratè sequens & studio summo retinēs fidem Patrum & pro hac contra vos & reliquos nouatores belligerans: nec erunt Græci, nisi fortassis error de processione Spiritus sancti & fermentato pane & cōsecratione inducant Antichristum: & omnes hæretici atque schismatici sint Antichristi. Tantū enim tribus illis à nobis pugnaciter dissentient; Speciem vnam non damnant: matrimonium Sacerdotum factum ante sacros ordines non mandant sed tolerant: mallent omnes Clericos esse virgines: primatum sēpē numero Papæ Romano tribuerūt & ne iam quidem imperium in vos turbasque vestras adimūt. Illa igitur tria tantūm à nobis abiungunt Græcos: & hæresis

Gg 2 atque

atque schismatis ignominia notant: Antichristos non efficiunt: cum in duobus & nonaginta superioribus articulis & in pluribus (qui supersunt a nobis ex alijs libris nondum prolati) fidem antiquorum Patrum suscipiant quam illi ab Apostolis sumptam in Greca seminarunt & ad perpetuitatem excoluerunt.

An forsan, Pappe, noua rursus illa sunt in Græcis & nobis & non hausta ex fide Patrum? Sed proposui toties & iam concludens repetam: Arrige aures, Pappe: attende quid dicam: Plurima ista quæ Græci nobiscum credunt, & pauca residua quæ contra Græcos credimus, vel tradita a sanctis antiquissimis Patribus omnia eodem exemplo, sensu, modo: vel inclusa in uolucro generis: vel ducta ex concessis: vel certè quod in cælum clamo, confutata & damnata ab illis non sunt. Quod nisi pro Græcis & nobis perspicuum & luminosum faciam: perinde ut de scriptura in Epistola secunda contestatus anima conscientiamque meam fui: sic rursus hoc loco iubeo, ut perfidiæ me accuses & neges esse bonum virum. Contende igitur neruos omnes: excita curam, industriam, assiduitatem tuam: nihil intermitte: quia puros & sanctos homines inuocare nec vis nec potes, implora & appella viros perditos, impuros hæreticos: excita ex Acheronte socios: tantum dimitte Græcā Ecclesiam: quæ te sectamque tuam non roborat: sed iugulat: necat: euertit funditus: & cōsistere cum societate Christiani nominis non patitur.

Non igitur solùm deinde pro orbo & ab omnibus Ecclesijs deserto Lutherismo auxilium Græcorum non implorabis, cōsulens honestati tuæ & ex semper tua Tübingēsium ignominia factus circumspectior: verùm intuitens in magistrorum tuorum mendacia, quibus oculos vestros perstrinxerunt, & agnoscens vetustatem fidei nostræ & rerum in controuersia positarum confluentem inter nos & Græcos conspirationem, quam te intus agnoscere,

scere, obligatum perspicuitate clarissimæ veritatis non dubito: liberabis ipse innocētiā nostrā ab Antichristi suspicione: & seruabis tandem Ementingē sanctissimē pulcherrimeque iuratum iusurandum: & consociatus cum Christi Ecclesia, fies ex Pappo hæretico Pappus Papisticus: similis maiorum omnium tuorum: qui annis retro mille vixerunt Christiani sanctorumque Patrum discipuli: & tandem in Christi merito possessor celi. Vel si luctans cum conscientia & perdite conculcans spem salutis æternæ, religionem Christi non suscipes & obstinatè hærebis in errore: tamen ad retinēdam laudem honestatis externæ, pro seṭa tua nunquam exposces auxilium Gr̄corum: nec isto inaniarie percutes deinde Ecclesiam Christi frustraque pudorē periclitaberis honoremque tuum.

Magis derelictus à S. Patribus & doctoribus Ecclesiasticis & contradictoribus, & Gr̄cis, per quartum postea caput, quò iam properamus, circumferes diligenter animum, an fortassis apud magnas illas locustas, Hussium, Wiclephum & horum procreatores & propagationes comparatum dispersioni varietatiq; vestræ præsidium vel reliquum textrinum sit, vnde suere laceratam panosamque sectam & tanquam mendicorum pallium varijs fragmētis texere possis. De eo igitur deinde agemus.

CAPVT QVARTVM, DE HAERETICIS QVOS ANTECESSORES ERRORIS SVI ET PATRONOS FVISSE
Lutherani putant.

VT suprà contestati sumus, in re nulla quæ aliquius cōsiderationis, & posita inter nos in disquisitione sit, contra nos sentire pro Lutheranis Patrem vñlum vel scriptorem receptum Ecclesiasticum: sic nunc in hoc capite confiteri palam
Gg 3 debe-

debemus, in plurimis congruere cum Lutheranis hæreticos plurimos: & nullum penè fuisse hæreticum, de cuius errore constet; ex quo Lutherus particulam aliquam decerpit non transferret in sectam suam: tamen rursus extitisse nullum in vniuersum in ista immoderata infinitorum hæreticorum libidine, qui omnes Lutheri nugas credulitate sua comprehendenterit & non multis modis à Lutheri tota voragine & huius multiplicatis varietatibus iterum discesserit. Id ut de omnibus hæreticis hīc statim ordine demonstremus: non sinit modus Epistolæ: & fiet alio loco plenissimè: Iam verò de præcipuis, de quibus bonam partem spoliorum detraxerūt Lutherani, ostendemus continuò: de Aerio, Iouiniano, Vigilantio, V Valdensibus, V Vielepho, Hussio: eorum neminem fuisse Lutheranum vel credidisse omnia, quæ de articulis religionis credidit arundo mobilis & corruptor religionis turpissimus Lutherus.

DE AERIO
& AERIA-
NIS.

Evidem quod ad Aerium attinet, liquet clarissimè, antecessorem & magistrū fuisse Lutheri, tantum in quinque capitibus: primo in sententijs sex Areianis: secundò in sublata distinctione inter Episcopum & Presbyterum: tertio in oratione & oblatione pro mortuis: quartò in ieiunio: quintò in paschate: Rursus discrepasse in reliquis omnibus: & etiā in his ipsis, cùm particulariter momentis omnibus ponderantur, constantem nullam inter Aerium & Lutherum esse consensionem.

Areianus erat Aerius ut testantur S. Basilius, Epiphanius & S. Augustinus: non negant Centuriatores: & quidem *τελείωτας*: quo eum cognomento cohonestat Epiphanius: cōquæ testimonia in scriptura apposita ad Trinitatem peruertere & nomen Homousij horrere debuit. Lutherus an totus intus Areianus esset, ignoramus: nisi quod fundamentum iecit ad melius sustinēdam sectam: cùm textus scripturæ Esaiæ 9 & 1 Ioan. 5 vel corrumperet vel

ret vel intercideret: & vocem ὀμόούσιος damnaret: & S. Trinitati preces adhiberi non ferret & Christum in officio secundum naturam diuinam subijceret patri: & S. Patrum Ecclesiae que sententias & statuta ludificaret. Nam quod Esaiæ 9. in Hebreo erat Υἱὸς Λόγος; negabat Lutherus recte intelligi de Deo & errasse Græcum & Latinum interpres, qui Λόγος pro Deo vertissent: cùm illa vox apud Hebræos nō semper Deum sed interdum Iūnum fortē significet. Sic igitur Lutherus in vertendis Biblijs non passus est isto loco filium Dei nominari Deum: & gladium qui in Aræanorum iugulum infixus erat, de manibus Catholicorum detrahere voluit: sine ullo prætextu: si ne causa quæ mouere intelligētem hominem potuisset.

Falsum enim est, vocabulum Λόγος cùm sine Iod singulariter & sine appositione substantiui nominis scribitur, reperi aliquo loco scripturæ in quo non referatur ad Deum: & quanquam esset: tamen ad dubitandum tantum, an cap. 9. Esaiæ Deum vel fortē vox Λόγος notaret, & non ad simpliciter insciandum sensum alterum valeret: cùm verba ambigua, eo ipso quod ambigua sunt, nullam secum causam inferant, cur magis in vnam quam in aliam sententiam accipiantur, & tantum ex contextu orationis & ex animo scriptoris per cōiecturam sumenda sit significatio. Atqui nulla hīc in verborum cohären-
tia multoque minus in aliorum scripturæ locorum con-
spiracyne comparebat ratio, cur fortis & non Deus es-
set Λόγος: & sciebat sine dubio scurra, textus omnes Græ-
cos, Latinos, & Chaldæos loco Hebraici vocabuli repro-
suissimæ vocē Dei & nominasse filium Dei, Deum Υἱὸν Λόγον: quo Hebraorum & Christianorum consensione repre-
mi meritò pericacia & emendari ruditas & mitigari
arrogantia Lutheri debuit: præsertim quia ex Hebreo
fonte bibendam esse veteris testamenti intelligentiam
toties declamat. Nisi igitur ad Aræanismum aperire vi-
am voluit, nihil profecto causæ fuit, cur veterator auda-
cissi-

cissimus nomenclatura Dei Christum despoliaret apud Esaiam & **LX** contra scripturæ cōsuetudinem & contra naturam ambiguarum dictionum & contra versiones omnes pro forti & non pro Deo tum intelligeret, tum redderet, libidinosus & petulans vastator scripturæ Lutherus: quod ipse tandem post diuturnam aliquot annorum versionē & versionis suæ (Tom. 3. German. fol. 183.) obstinatam defensionem sensit (Anno 43. Tom. 8. fol. 145): & oblitus superiorum annorum & versionum pertinaciam & refutans ipse impudentiam & hebetudinem suam cōtra se fatetur vocabulum **LX** cūm nomen est proprium, sicut esse cap. 9. Esiae in loco controuerso nostro palam permittit, per vniuersam scripturam esse Deum, summa omnium Hebræorum conspiratione. Verū quanquam errorē animaduertit: tamen in Biblijs Wittbergæ ante mortem post Annum 43 recusis non correxit, homo scelestus: & ne quidem hodie admoniti à magistro discipuli corrigunt: sed adhuc pro virili parte tum Christum orbant diuinitatis testimonio, tum nudam ab armis quæ Lutherus surripuit, Ecclesiam Christi confondendam nouis Arjanis proponunt: & quod omnium est mirabilissimum, non dubitant in ipsum Lutherum præceptorem & extremam illius Anno 43 emissam vocem esse contumeliosi & contra præceptoris autoritatem defendere versionem. Id igitur primum est in quo sine dubio vel ex cæcitate hebetudineque maxima, vel ex summa vastandi scripturam libidine, vel reuera ad fulciendum Arjanismum cum Arjanis & cum Aerio consentit Lutherus, & huius progenies.

II. Secundò, Lutherus locum i Ioannis 5 (Tres sunt qui testimonium dant in cælo, pater & filius & spiritus sanctus. Et hi tres vnum sunt) ex omnibus Latinis & Germanicis Biblijs erasit: sub isto solo pigmento, quod non in omnibus Græcis manuscriptis libris extaret. Atqui si ille respectus mouit scurram ad intermittendum tam aper-

apertum contra Arjanos tamque concinnum testimoniū: cur vicissim filius perditionis rem multò minus necessariam appendicem orationis dominicæ (Quia tuum est regnū &c.) tanto feroore in recitationibus omnibus retinendam esse pugnat? quæ in Latinis nostris penè nullis & in Græcis paucissimis libris ponitur? quam S. Cyprianus & S. Hieronymus & S. Augustinus (*lib. de dono perseverantie cap. 6.*) in Græcis exemplaribus quæ S. Hieronymus & S. Augustinus cum primis diligenter conquiserunt & perlustrarunt, nunquam repererunt? S. Lucas nullo verbo vel Græco vel Latino attigit? cùm contrà locus (*i. Ioannis 5.*) in Latinis innumeris & in multis manuscriptis Græcis & in S. Cypriano legatur antiquissimo scriptore (*lib. de unitate Ecclesiae.*) Cur igitur, cùm eadem sit ratio, appendix orationis Christi relinquitur in scriptura? tollitur locus S. Ioannis? & cur, si hostis Arjanæ perfidiæ Lutherus non fuit, cùm in cursu sermonis non ferret, non ascripsit ad margiuem? testatus paucis verbis cur faceret? sed nō permisit petulantia Lutheri, qui tanquam prænuntius Antichristi, & Deum & scripturam & cælum & mundum sub arbitrium iudiciumque suum ad corrumpendi & variandi libertatem subiecit.

Tertiò, vocem *δημοσύνης*, summo fastidio repudiauit III.
 Arjus & ex eo Aerius: quod idem maxima rabie fecit Lutherus homo mutabilissimus, & factorum omnium ignarus asinus: non solùm rei cienda damnandaque voce (*Tom. 2. Latino fol. 407.*) sed etiam vituperandis S. Nicenij Concilij Patribus, quòd extra scripturam posuissent vocem prophanam & laudandis Arjanis, quòd interpellassent S. Patres ne vocabulum prophanum & nouum usurparent in regulis fidei. Sic enim loquitur scurra: & vult ne alijs quām in scriptura relictis & signatis verbis mysteria fidei explanemus: Addit mendacium horrendum pinguisimum: à multis præclarissimis Patribus vocabulum (*δημοσύνης*) non fuisse probatum: & S. Hieronymum

Hh mum

mum optasse ut aboleretur ferox veneni vocabulum: quod postremum de S. Hieronymo repetit (*Anno 39. Tom. 7. German. fol. 243.*) & dilatat adhuc impudētiūs, cūm scribit lamentabiles literas dedisse S. Virum ad Damasum Romanum Episcopum & concipiisse ut eraderetur vox quæ venenum occultaret & offenderet Arjanos: quorū nihil fecit S. Hieronymus: magis nomē (*όμοιόστοισ*) in illa ipsa epistola collaudauit & habuit pro voce sancta: dubitabat tantūm de ὑποσάστεως vocabulo: quo quia ἀντίσταυ significari & latere aliquid sub externa ratione nomenclatura iudicabat, refugiebat nomen, quo usque Pontifex Romanus autoritatem interponeret sententiamque suam: in cuius se mandato siue dici siue taceri ὑπόστασιν iuberet, libenter se quieturum scribit, Papæ tanquam capitis Ecclesiæ Christi & iudicis in religione supremi obseruantissimus. Asinus igitur Lutherus, si epistolam S. Hieronymi legere non potuit: veterator incredibilis fuit, si cūm nunquam legisset, tanquam si de libro recenseret, in luce totius mundi clamosè proposuit: & post annos octodecim geminavit: tamque longo tempore nec S. viri epistolam aspergit nec ignominiosum errorem sustulit. Alterum verò de non seruanda voce, quæ non iisdem literis pingeretur in scriptura, Antilogus perpetuus & cōtradictor Lutherus (*loc. proximo Anno 39.*) contra se mutauit: & permisit rursus quod Anno 21 pugnaciter negauerat vt usurpare nomen liceret, cuius significatio ex scriptura duceretur, tametsi nomen ipsum in literis sacris non extaret: tamen quia errorem nondum professus est, & videri vult in omnibus suis stabilis, & ex cælo illuminatus Doctor; & crudele mendacium in S. Hieronymum amplificauit: nos vacillantem & prodigiosè secum pugnantem hominem ex errore non euoluemus.

III. Quartò vt Arjanus: sic Lutherus Trinitatem non inuocat: & precationem quam nos Trinitati adhibemus,

(*S. Tri-*

(*S. Trinitas, unus Deus, miserere nostri.*) de Litania sua deleuit: & omnes orandi modos ad singulares Dei vnius personas: nullum ad vnam tribus personis distinctam naturam direxit: tanquam si hostis Trinitatis esset: vel vnum in tribus personis Deum non crederet: crederet tantum tres personas.

Quintò fecit Arđus Christi personam simpliciter inferiorem & minorem patre. Id Lutherus non sic absolute sensit: tamen expressè scribit filij personam inferiorem esse patre, non natura seu essentia sed authoritate (*Tom. 7. Germ. fol. 119.*) & errasse putat S. Patres erraticus veterator, cùm locum 14. Ioannis (*Pater maior me est.*) ad naturam humanam accommodant. Ille enim immemor quòd symbolum Athanasij, vt Apostolici symboli defensionem (*Anno 38. Tom. 6. Germ. fol. 536.*) magnis laudibus affecisset, ad totam personam Christi reuocat & totum Christum ratione officij minorem patre fuisse contendit: illudens interim S. Augustino & Patribus, qui per imbecillitatem iudicij veritatem non perspexerint: quod idem in locis communibus Anno 36. Wittebergæ publicatis adhuc apertiūs confirmat Philippus, cùm ait Filium missum à patre accepisse authoritatem à patre sicut missus à mittente potestatem accipit: & sic patrem esse maiorem filio, quia missus sit & acceperit filius à patre authoritatem eoque sit patre minor, non natura sed officio. VVitenbergenses verò sumptam à Luthero delirationem longiùs adhuc propagāt & multiplicant: cùm secundum naturam utrunque Christum pro nobis ad patrem intercedere, & simul interpellare Spiritum sanctum arbitrantur: & sine dissimulatione subiiciunt patri filium & sanctum Spiritum. Nec enim preces fundere ad alium & gemere & exaudiri potest nisi subiectus & inferior. Exciderit ineptis hominibus contumeliosa in Deum & scripturam sententia per imprudentiam: tamen quis Catholicus quo animo ferret?

Hh 2 & non

& non vel Arjanos esse Lutheranos vel inclinare similitudine opinionum & ponendis primis rudimentis ad Arjanismum diceret?

VI. In his igitur quinque: & deinde in sexto quod de Arjanis Theodoretus (*lib. 2. cap. 31. Ecclesiast. historiae*) recitat, quomodo nihil habuerint antiquius quam despiceret S. Patres & septa omnia conuellere legum & constitutionum Ecclesiasticarum, & nouaret totam ceremoniarum religionem: in his inquam Lutherani cum Arjanis omnibus in genere & consequenter cum Aerio non quidem in vniuersum sed tamen propinquitate locutione & collusione sententiarum congruunt.

Supersunt vero alia quatuor: Aerij propria: primum quod Aerius inter Episcopum & Presbyterum discrimen inter suos tolleret, qua eadem fatuitate oppressi Lutherani, quia vocabulum Episcopi ex natura vocis & intentione prima ad Presbyterorum officium applicari potest: putant similiter quoad secundam intentionem & Ecclesiasticum usum vocis non discriminari Presbyters & Episcopos: abusi per incredibilem temeritatem scriptura & aspernati S. Patrum & Conciliorum explicaciones. Sed rursus Aerius qui in re una consentit cum Lutheranis, in infinitis eiusdem rei particulis continuo dissentit. Relinquebat enim Aerius distinctos Presbyters, Diaconos, & aliorum ordinum ministros: baptismum & sacramenta omnia per Presbyters & non per Diaconos conferri sinebat: non confundebat cum sacerdotibus laicos: probabat ordinationem: nec vel laicum vel non ordinatum admittebat ad presbyterium: Missæ sacrificium quod προσφέαν & δικονομίαν της λατρείας vocat, ne quidem Diaconis permittebat: nec dissimulabat, quamquam Episcopum ipse cum Presbytero adequaret, tamen fuisse ante se in tota Ecclesia morem antiquissimum ut different: in quibus omnibus in eadem controuersia, in eodem capite discessionem ab Aerio, hereticus ab haeretico